Утверждена приказом от 19.03.2024 г. № 39-а

Форма № 5

КОНТРАКТ №______
на организацию учебы в Тверском государственном техническом университете
иностранного гражданина на условиях компенсации им затрат на обучение

г. Тверь
«____»__________________20___г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Тверской государственный технический университет» на основании лицензии, выданной Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки (117997, Москва, ул. Шаболовка, 33. Тел. (495) 984-89-19,
608-62-94), на право осуществления образовательной деятельности от 21 января 2016г. (рег. № Л035-00115-
69/00120588, срок действия - бессрочно) и свидетельства о государственной аккредитации от 24 января 2018 г.
рег. № 2745 (серия 90А01 № 0002881, срок действия - бессрочно), выданного Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки, в лице исполняющего обязанности ректора Твардовского Андрея
Викторовича, действующего на основании Устава, утвержденного приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 25 декабря 2018г. № 1268 и приказа Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 20.11.2023 года № 10-01-09/31, ОГРН № 1026900533747,

именуемый в дальнейшем «Университет», с одной стороны, и гражданин
______________________________________________________________________________________________
__________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, заключили настоящий Контракт о
нижеследующем:

Ста тья 1
1.1. В соответствии с целями настоящего контрактаУниверситет принимает на себя обязательства:
1.1.1. Организовать обучение Слушателя на факультете международного академического сотрудничества с целью
прохождения краткосрочных курсов русского языка, в пределах федерального государственного образовательного
стандарта и образовательных программам Университета.
Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Контракта
составляет _____________________лет/года. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том
числе ускоренному обучению, составляет __________________________ (количество месяцев, лет).
1.1.2. Привлечь к обучению высококвалифицированных специалистов.
Оказывать Слушателю содействие в получении в установленном законодательством России порядке
въездных-выездных виз для следования на учебу в Россию, выезда на родину и в другие страны,
передвижения по территории России.
Проявлять уважение к личности Слушателя, обеспечить, в рамках своих полномочий, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
1.1.3.По окончанииобучения Слушателя по заявлению выдать удостоверение установленного образца.
1.1.4.Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных
услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. N 2300-1
«О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

Ста тья 2
Слушатель принимает на себя обязательства:
2.1. Внести полную стоимость за обучение (не включающую медицинское страхование) в размере
________________________
_____________________________________________________________________________ рублей. Деньги вносятся в
кассу ТвГТУ.
2.2. Соблюдать установленные в вузе Правила внутреннего распорядка и учебную дисциплину, своевременно
выполнять учебный план.
2.3. Уважать Конституцию России, соблюдать Российские законы и установленные для иностранных граждан
правила проживания и передвижения по территорииРоссии.

Ста тья 3
3.1. Университет не несет расходов по оплате проезда Слушателя в Россию и на родину во всех случаях, а также его
поездок по территорииРоссии и в другие страны.
3.2 Университет не берет на себя обязательств по материальному обеспечению Слушателя и оказанию ему
материальной помощи на весь период учебы.
3.3.Университет не принимает на себя обязательств по пребыванию семьи или родственников Слушателя в России и не
обеспечивает ихжилой площадью.
3.4.Университет не берет на себя расходов по страхованиюличного имуществаСлушателя.
3.5. По инициативе Университета контракт может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаях,
предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. N 1441, в том числе, если
надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным
вследствие действий (бездействия) Слушателя.
3.6. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

consultantplus://offline/ref=EE4D842E42E27696126CEEF3A3A25DCDA6AD07C7B834317E4F59FC6F2AW7I4G
consultantplus://offline/ref=EE4D842E42E27696126CEEF3A3A25DCDA6AE0DC4B931317E4F59FC6F2AW7I4G
consultantplus://offline/ref=3ADDBD535157EA3837EB04B810F0BDCC34EACA839CDF8B62381B0AA9ACA10CF2782E7B0F5F910BBCL9XCG

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Слушатель вправе
по своему выбору потребовать:
- Безвозмездного оказания образовательной услуги.
- Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
- Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими
силами или третьими лицами.
3.7. Слушатель вправе отказаться от исполнения Контракта и потребовать полного возмещения убытков, если
в 30-тидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Слушатель также
вправе отказаться от исполнения Контракта, если им обнаружен существенный недостаток оказанной
образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Контракта.
3.8. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если
во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Слушатель
вправе по своему выбору: назначить Университету новый срок, в течение которого Университет должен
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; поручить
оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения
понесенных расходов; потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги или расторгнуть Контракт.
3.9. После отчисления Слушателя Университет подает необходимые документы в органы по вопросам миграции
МВД РФ для снятия его с регистрационного учета в срок не позднее 3 (трех) дней с момента отчисления.
3.10. Слушатель согласен на использование Университетом своих персональных данных во всех
информационных системах и базах данных Университета.

Ста тья 4
4.1. При возникновении споров и разногласий стороны примут все меры к решению их путем переговоров. В случае,
если стороны не достигнут договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы на рассмотрение в суд. В этом
случае издержки по судопроизводству возмещаются по решениюсуда.

Ста тья 5
5.1. Сведения, указанные в настоящем Контракте, соответствуют информации, размещенной на официальном
сайте Университета в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Контракта.
5.2. Контракт действует до полного исполнения Сторонами обязательств, при условии в том числе оплаты за
обучение, согласно статьи 2 настоящего Контракта.
Настоящий Контракт вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «_____» _____________
20____ г.
Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени
с даты издания приказа о зачислении Слушателя в образовательную организацию (Университет) до даты
издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя из образовательной организации
(Университета).
Действие настоящего Контракта прекращается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли
Слушателя, в том числе в случае ликвидации Университета.
5.3. Изменения или дополнения к настоящему контракту действительны лишь в случае, если они совершены в
письменномвидеи подписаны всеми сторонами.
5.4. Настоящий контракт подписан в двух экземплярах и хранится у сторон.

УНИВЕРСИТЕТ

Полное наименование: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Тверской государственный технический университет»
Юридический адрес: 170026, г. Тверь, наб. Афанасия Никитина, д. 22, тел.(4822) 52-48-30
Банковские реквизиты: ИНН/КПП 6902010135/ 695201001 ОКПО 02068284 ОКТМО 28701000001
УФК по Тверской области (ТвГТУ л/с 20366Х41460) Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА
РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь БИК банка: 012809106 Корреспондентский счет банка:
40102810545370000029
Банковский счет (для бюджетного учреждения): 03214643000000013600 КБК 00000000000000000130

СЛУШАТЕЛЬ

Фамилия И.О.________________________________________________________________________

УНИВЕРСИТЕТ СЛУШАТЕЛЬ

Исполняющий обязанности
ректора____________________ А.В. Твардовский

________________/_______________/

Декан факультета ___________